- 1 -

上海市金山区文化和旅游局

金文旅〔2025〕7 号

关于印发《金山区文旅产业 2025 年招商和服务
一体化工作方案》的通知

各相关单位：

为全面贯彻落实市委市政府对招商引资工作的要求，进一步

做好全区文旅产业招商工作，区文旅局研究制定了《金山区文旅

产业 2025 年招商和服务一体化工作方案》。现印发给你们，请结

合实际抓好落实。

特此通知。

上海市金山区文化和旅游局

2025 年 2 月 28 日

- 2 -

金山区文旅产业 2025 年招商和服务一体化
工作方案

为全面贯彻落实市委市政府对招商引资工作的要求，根据《金

山区关于优化投资促进机制加强招商和服务一体化推进的实施意

见》，进一步做好全区文旅产业招商工作，构建文旅招商服务体系，

加强招商和服务一体化推进，夯实发展基础，加快推动文旅产业

高质量发展，特制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大、二十届三中全会以及中央经济工作会议精神，以习近

平总书记关于旅游发展的重要论述和重要指示精神为根本遵循，

牢牢把握上海市“南北转型”战略任务和金山区“两区一堡”战

略定位，充分发挥我区文旅资源优势，着力构建文旅招商服务体

系，组织开展系列招商引资活动，创造优质营商环境，创新文旅

招商方式，推动优质文旅项目落地，不断创造新玩法，全面提升

游客体验度，显著增强旅游产业规模性影响力。

二、工作目标

立足我区文旅产业优势、资源禀赋以及文旅发展需要，紧盯

国内头部文旅企业，按照“经营运作市场化、推陈出新常态化、

产品打造特色化、营销宣传一体化”的文旅招商工作要求，强化

供给侧，补齐产业短板，寻找运营合作团队；突出需求侧，引进

新业态、新场景、新消费文旅项目。2025 年全区策划推出不少于

- 3 -

30 个文旅招商项目，开展不少于 5 次文旅招商推介活动。通过积

极有效的文旅招商工作，吸引优质文旅项目落地金山区，提升金

山区文旅产业的影响力和综合竞争力。

三、重点任务

（一）明确招商产业目录

1.加强全区统筹协调。加强文旅产业招商工作统筹，坚持规

划引领、因地制宜，引导各镇培育独具特色、差异化的文旅产品，

实现特色化差异化发展。坚持新质生产力引导，着力引进发展文

旅新业态、新场景、新消费，积极融合市场接受度高的文旅新势

力内容。坚持盘活存量与换取增量相结合，通过场景运营和业态

创新，激活低效闲置资产，打造新增长点。坚持引资与引智并举，

加强运营前置和策划先行，推动项目投资、建设和运营形成完整

闭环，既增加有效投资又提升运营管理水平（责任单位：区文旅

局、各镇、高新区社区、金滨海集团）。

2.推进重点领域招商。根据国民经济行业分类，结合全市文

旅产业招商重点领域，梳理形成我区“4+8”重点文旅产业体系，

“4”指文化、旅游、广电、文物四大产业版块，“8”指文旅演艺、

创意设计、沉浸式体验、动漫游戏、乡村旅游、主题公园、旅游

饭店、网络文化等 8 大重点产业领域。瞄准做强产业集群、完善

配套要素、丰富文旅业态、创新智慧文旅，着力推进文旅项目招

商，重点引进落地一批主题酒店、文创旅游商品展销、旅游演艺、

节展赛事等重点项目和活动（责任单位：区文旅局、各镇、高新

区社区、金滨海集团）。

- 4 -

3.持续优化产业布局。北部人文如画片区，重点围绕上海乐

高乐园项目，着力引进具有创新性和吸引力的旅游项目，丰富文

旅演艺、亲子体验、文化创意等多元业态供给，打造配套功能完

善的复合型旅游度假区。中部田园如画片区，围绕“三个百里”

建设，着力突出高品质自然生态和原生乡村风貌优势，重点发展

“观光、采摘、体验、康体、民宿”等多元乡村旅游多元业态，

打造上海市民的后花园。南部滨海如画片区，围绕滨海新片区开

发，着力引进具有强主题性和高体验性的滨海旅游度假项目；围

绕做强滨海旅游特色，着力引进一系列节展赛事活动，增强城市

吸引力（责任单位：区文旅局、区体育局、各镇、高新区社区、

新金山投控集团、金滨海集团）。

（二）拓展多元招商渠道

1.精选推出招商项目。围绕全面彰显滨海如画、田园如画、

人文如画的发展特质，聚力打造长三角知名旅游目的地的发展目

标，盘点优势特色文旅资源，精选一批特色亮点突出、具备开发

潜力的项目，并对文旅招商项目可利用土地、闲置资产等信息进

行系统梳理，依托“文旅营商通”平台，形成全区文旅产业资源

地图。根据项目成熟度策划推出一批近、中、远期相结合的文旅

招商项目，把优势特色资源统筹保护好、开发利用好，不断推陈

出新，打造新产品新业态（责任单位：区文旅局、各镇、高新区

社区、金滨海集团）。

2.加强宣传氛围营造。着力加强文旅宣传和推介，理清资源

清单、项目清单和政策清单，设计推出文旅招商手册。鼓励各单

- 5 -

位积极拥抱新媒体强化在抖音、小红书、B 站等平台上的宣传，提

高金山如画文旅品牌的知名度和影响力。加强节庆活动招商，持

续举办水乡婚典、烟花节、农民丰收节、古镇过大年等传承多年

的赛事活动，创新培育乐高 AFOL 玩家节等新型活动，广泛推介金

山文旅优势资源，增强社会吸引力。围绕一本文旅招商手册、一

套宣传推介方案、一系列文旅节庆活动，深入持续强化文旅招商

（责任单位：各镇、高新区社区、金滨海集团）。

（三）创新开展重点招商

1.着力开展产业链招商。加强产业链研究分析，形成重点产

业链全景图谱和招商潜在目标企业，着力引进产业链缺失环节、

薄弱环节和关键环节，开展精准化、专业化招商，推动一批补链

强链项目加速落地。以“龙头+配套”为导向，充分发挥上海乐高

乐园等文旅龙头企业汇聚上下游的作用，引进餐饮、住宿、娱乐

等系列配套产业，形成核心吸引力强、产业功能配套完善的旅游

发展集聚区（责任单位：区文旅局、区投促办、枫泾镇、朱泾镇、

新金山投控集团、金滨海集团）。

2.重点加强新赛道招商。围绕体验经济、首店经济、夜间经

济、国潮经济等文旅新赛道，着力引进文旅新业态，培育产业发

展新优势。聚焦人工智能、元宇宙等领域，拓展应用场景招商，

组织开展场景路演、场景对接等活动，吸引相关领域的龙头企业

参与场景建设，加快先进适用技术项目落地（责任单位：各镇、

高新区社区、金滨海集团）。

3.积极开展国企招商。充分发挥资本管理集团、新金山投控

- 6 -

集团、金滨海集团等国有企业和本地文旅骨干企业在推动文旅产

业发展中的关键作用，鼓励闲置存量资产通过引入文旅业态焕新

升级。围绕重大项目投资、优质景区运营、业态产品开发等，积

极对接头部文旅企业，引进一批市场认可度高、项目管理运营强

且自带流量的文旅项目（责任单位：区文旅局、区国资委、各镇、

高新区社区、资本管理集团、新金山投控集团、金滨海集团）。

4.创新开展资本要素招商。积极探索资本运作、金融创新模

式，充分发挥基金杠杆作用，吸引各类基金投资金山企业，激发

政府投资基金引导效应。强化资本招商，依托在管政府引导基金，

广泛撬动社会投资。强化本区国有基金招商职责，发挥“以投促

引”作用，推动本区基金在外投资项目来金发展（责任单位：区

国资委、资本管理集团）。

（四）强化招商项目全周期服务

1.精心组织招商活动。积极走出去，主动对接“中国旅游集

团 20 强”等大型企业集团，积极寻求项目投资和经营管理合作。

加强会展招商，充分借助旅游产业博览会、文化产业博览会、中

国国际进口博览会等影响力大、产业契合度高的重大展会平台，

积极组织参展，全面推介金山未来重点发展方向和投资机遇，力

争引进一批带动效应强的大项目。积极利用旅游协会等社会组织，

加强与全国各地旅游协会交流联系，锚定头部企业和核心企业家，

开展精准对接，捕捉跨地区项目合作机会，丰富招商引资渠道（责

任单位：区文旅局、各镇、高新区社区、金滨海集团、区旅游协

会）。

- 7 -

2.全力促进项目签约。注重招商和服务一体化推进，围绕重

大项目，建立重点企业和重大项目服务包制度，加强市区镇三级

协同，建立“管招商、管项目、管企业、管服务”全生命周期服

务体系，推进重大项目签约。聚焦滨海新片区、乐高乐园周边、

酷岛理想村、吕巷白龙湖等重点区域，强化项目策划和政策优化，

推进特色项目签约。（责任单位：区经委、区文旅局、区投促办、

滨海办、枫泾镇、漕泾镇、吕巷镇、新金山投控集团）。

3.高效保障项目开工。加强服务意识，全力做好签约项目开

工指导和前期服务工作。建立领导联系推进机制，统筹协调解决

项目落地开工中遇到的问题困难。以促进项目落地为导向，建立

区镇协同落地机制，强化各类要素保障，共同做好重大招商项目

政策叠加和协同推进，推动项目早落地、早开工。鼓励各类金融

机构加强项目对接，推进相关金融支持政策落地落实，助力项目

开工建设（责任单位：区文旅局、区投促办、各镇、高新区社区）。

4.着力加强品牌培育。围绕文旅产品精品品牌培育，主动跨

前服务，对照国家级相关标准，着力指导各文旅产业开展标准化

创建工作，争取培育创建一批高质量的旅游度假区、旅游景区、

星级酒店或民宿等。加强与市级相关部门对接，积极争取市旅游

专项扶持资金、市文创资金等政策扶持（责任单位：区文旅局、

各镇、高新区社区）。

5.着力优化营商环境。着力打造市场化、法治化、国际化一

流营商环境，包括一流的市场环境、政务环境、投资环境、创新

环境、监管环境，提供优质普惠的企业全生命周期服务。强化企

- 8 -

业服务和招商引资联动，落实好重点企业跟踪服务，有求必应、

无事不扰，当好企业服务“店小二”（责任单位：区发改委、区文

旅局、各镇、高新区社区）。

分发：办公室、公共服务科、行政审批科、宣传推广科、市场管理科

金山区文化和旅游局办公室 2025 年 3 月 7日印发